PROJETO DE LEI Nº. 099

de 13 de novembro de  2007

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "ROBERTO LUIZ DOS SANTOS, a Rua “6”,  localizada no loteamento da Vila Real de Barra Bonita - MINA, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de novembro de 2007.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
 - PT -

PROJETO DE LEI Nº. 099

         de 13 de novembro de 2007
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar                                     uma singela homenagem ao Senhor "ROBERTO LUIZ DOS SANTOS”,  denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de novembro de 2007.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
 - PT -

ROBERTO LUIZ DOS SANTOS

RG. 1.575.196

CPF. 013.369.918-87

· Nascido em 08 de março de 1925, na cidade de Óleo/SP. Chegou à cidade de Botucatu com 12 anos de idade. Filho de Pedro Luiz dos Santos e Joana Walter do Prado. Casado com Antonietta Esther Berto dos Santos. Pai de Regina Helena dos Santos, Virginia Helna dos Santos, Mariângela Esther Berto dos Santos, Luiz Eduardo dos Santos, Carlos Eduardo dos Santos, Silvia Helena dos Santos, José Eduardo dos santos, Roberto Eduardo dos Santos, Claudia Helena dos Santos e Patrícia Helena dos Santos.

· Funcionário Público Estadual, aposentando-se em Botucatu.

· Católico, Apostólico Romano.

· Membro da Sociedade do Botucatu Tênis Clube, como sócio fundador e da Associação Atlética Botucatuense, onde trabalhou como Tesoureiro.

· Residiu em Botucatu por 61 anos. Faleceu em 1º de março de 2000, no Hospital da Misericórdia Botucatuense.

· Estudou no Grupo escolar na cidade de Óleo/SP.

· Cursou o ginásio na Escola Estadual Cardoso de Almeida -  EECA.

· Fez Tiro de Guerra em Botucatu entre 1941 e 1942 – Reservista, 2ª Categoria.

· Cursou o Técnico em Contabilidade na Escola Técnica de Comércio “Nossa Senhora de Lourdes”, Colégio Arquidiocesano, hoje colégio La Salle.

· Trabalhou como Inspetor de Alunos no Colégio Arquidiocesano no mesmo período em que cursou Técnico em Contabilidade.

· Trabalhou em bancos como estagiário e na Companhia de Força e Luz como Estatístico.

· Entrou para Fiscalização do Estado em 1952 como Auxiliar de Fiscalização de Estradas e Rodagem em São Manuel/SP; Bauru/SP; Palmital/SP e Ourinhos/SP.

· Trabalhou como Presidente de Seção Eleitoral entre 1970 e 1977.

· Em 1973 foi nomeado Chefe dos Fiscais de Renda de Botucatu, do Posto Fiscal de Botucatu, aposentando-se neste cargo.